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Planungsanlaß 
 
 
Planungsanlaß 
 
 
Die Konzepte zur Entwicklung des ehemaligen Bahngeländes wurden gemeinsam mit engagierten Bürgern, 
Anwohnern, der Stadtverwaltung und Planern innerhalb einer Planungswerkstatt im Mai 2011 entwickelt.  
Die im Rahmenplan Bahnhof Plagwitz festgelegten Entwicklungsziele für das Bahngelände und sein Umfeld 
wurden im Zusammenhang mit dem Aufstellungsbeschluss für den Bebauungsplan Nr. 380 „Grüner Bahnhof 
Plagwitz“ durch den Stadtrat Ende 2012 bestätigt.  
 
Zwischen der DB Netz AG und der Stadt Leipzig gibt es  eine Städtebauliche Vereinbarung zum 
„Güterbahnhof Plagwitz“ auf der Grundlage des Rahmenplanes. Mit der Vereinbarung wird das Verfahren 
zur Vorbereitung des Grunderwerbs geregelt.  
 
Ende 2013 wurde der 1. Abschnitt für den zukünftigen GleisGrünZug Bahnhof Plagwitz eröffnet.  
Als ´Auftaktbereich Nord´ entstand  auf Teilflächen des ehemaligen Verladebahnhofs ein öffentlich 
nutzbarer, städtischer Freiraum mit Luftschaukel, Boulderfelsen und Sitzterrassen. Radwege führen durch 
einen Präriegarten mit Wiesen- und Staudenansaaten. Wildrosen und Hagebuttenhecken säumen die 
Flächen, Stammbüsche und Heister ergänzen die ruderal entstandene Vegetation. Über eine fuß- und 
radläufige Wegeverbindung sind nun die bestehenden Freiräume im Leipziger Westen wie die Grünen 
Gleisfinger, der Henriettenpark und der Stadtteilpark Plagwitz bis zum 1. Teilabschnitt angebunden. Mit  
dem Durchstich des Limburger Weges konnte eine weitere Vernetzung der angrenzenden Stadtteile erreicht 
werden. Das Projekt wurde unterstützt durch Fördermittel aus dem Europäischen Fond für regionale 
Entwicklung für das Stadtentwicklungsgebiet Leipzig Lindenau/Plagwitz.  
 
Die Stadt Leipzig plant sukzessive die weitere Umgestaltung der brachliegenden Bahnflächen bis zum 
südlichen Abschluss der ehemaligen Gleisbrücke PX an der verlängerten Schwartzestraße. Das  

Gesamtkonzept aus der Leistungsphase Vorplanung stellt dafür die Grundlage zur stufenweisen Umsetzung 
der Kernziele des zukünftigen GleisGrünZuges dar.  
 
Vorgesehen ist die Entwicklung zu einem öffentlich nutzbaren städtischen Freiraum mit besonderer 
stadtökologischer Funktion im Leipziger Westen.   
 
Neben den spezifischen Anforderungen der zukünftigen Nutzer werden die Belange besonders geschützter 
Arten / Artengruppen sowie die sich im Plangebiet befindlichen planfestgesellten Flächen mit  
Kompensationsmaßnahmen weiterhin mit hoher Priorität behandelt.  
 
Mit der vorliegenden Entwurfsplanung für den Bereich nördlich der Antonienstraße werden drei 
Teilmaßnahmen vorgestellt,  welche zeitnah mit Unterstützung durch Fördermittel aus den Programmen: 
EFRE Stadtentwicklung und VwB Brachenrevitalisierung umgesetzt werden können. Der Planungsumgriff  
ist in der Übersicht „Abgrenzung Fördermaßnahmen“ dargestellt. (Siehe Anlage 2) Es handelt sich um 
folgende Bereiche:  
 
 
Teilbereich A  
Gestaltung - VwB Brachenrevitaliiserung  
 
Teilbereich B  
Wegeverbindung West (EFRE Stadtentwicklung)  
 
Teilbereich C  
Flächenvorbereitung Bürgerprojekte  
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Die zu beplanende Freifläche wird umgrenzt von der neuen Fuß/Radwegverbindung entlang der 
verlängerten Markranstädter Straße im Norden (Stufenplatz), im Osten entlang der westlichen 
Grundstücksgrenze der Ladeschuppenhäuser neue Röckener Straße sowie in Verlängerung der neuen 
Erschließungsstraße entlang der westlichen Grundstücksgrenze privater Eigentümer. Im Westen wird die 
Fläche begrenzt durch die, mit der DB Netz AG auf der Grundlage des Rahmenplanes vereinbarten 
Bearbeitungsgrenze entlang der neuen Entwicklungsflächen Lagestraße West. Im Süden schließt das 
Bearbeitungsgebiet mit der neu geplanten, diagonalen Fuß-Radwegeverbindung ab. Auf Höhe der geplanten 
Verkehrsflächen „Umbau der Antonienbrücken“ ist eine Weiterführung der asphaltierten 
Fuß/Radwegeverbindung an der westlichen Bearbeitungsgrenze im Rahmen der Brückenbaumaßnahme 
zwischen den Fachämtern abgestimmt.  
 
Planungsgrundlagen 
 
Als Planungsgrundlagen wurden durch den Auftraggeber bereitgestellt: 
 

- Vermessung  
erarbeitet durch VB Kunze und Schmidt, Stand Oktober/Dezember 2013  
zuzüglich Nachvermessung für den Bereich Erschließung, Stand Juli 2014   
 

- Altlasten- und Bodengutachten  
erarbeitet durch IB Hubert Beyer, vom 13.04.2012  
 

- Grünordnungsplan zum Bebauungsplan Nr. 380 „Grüner Bahnhof Plagwitz“  
erarbeitet durch Dipl. Ing. Heiko Hauffe, Stadt Dezember 2013  
 

- Ersatzneubau Antonienbrücken und Ausbau Antonienstraße zwischen Diezmannstraße und 
Klingenstraße, Lageplan Landschaftspflegerische Maßnahmen  
Erarbeitet durch ICL / GPL Stand Mai 2013  
 

 
Leitungsbestand November 2013 

- Stadtwerke Leipzig (SWL) 
- Kommunale Wasserwerke Leipzig (KWL) 
- Verkehrs- und Tiefbauamt der Stadt Leipzig (VTA) 
- Leipziger Verkehrsbetriebe (LVB) 
- Deutsche Telekom AG 
- Deutsche Bahn AG 

 
Übergeordnete Planungen zur Information 

- Rahmenplan Bahnhof Plagwitz 
erarbeitet durch StadtLabor, Stand September 2011 
 

- Bürgerbahnhof Plagwitz – Bürgerprojekte / Experimentierfeld  
erarbeitet durch die IBBP Stand Dezember 2013  
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Planungsbeteiligte 
 
Der Planungsprozeß zum Rahmenplan Bahnhof Plagwitz begann im Jahr 2008. Der Prozeß wird von einer 
ämterübergreifenden Koordinierungsgruppe in Zusammenarbeit mit vor Ort aktiven Bürgern und 
Bürgerinitiativen gesteuert.  
Ansprechpartner: StadtLabor und IBBP  
 
Die Abstimmung mit der Koordinierungsgruppe und den beteiligten Ämtern der Stadt Leipzig erfolgt durch 
den städtischen Bauherrnvertreter, Amt für Stadtgrün und Gewässer, Herr Reinhold. 
 

 
Bestand 

 
 
Eigentumsverhältnisse 
 
Das Bearbeitungsgebiet umfasst folgende Grundstücke / Teile folgender Grundstücke, die in Teilbereichen 
noch nicht in städtischem Besitz sind: 
 
Flurstücke Gemarkung Kleinzschocher  Eigentümer 
412/12       Stadt Leipzig 
412/16       Stadt Leipzig 
412/17       Stadt Leipzig  
412/22       Stadt Leipzig  
 
412/23 Teilflächen    DB Netz AG, Ankauf durch Stadt geplant 
412/8      DB Netz AG 
       
 
Die Gesamtflächengröße des zukünftigen GleisGrünZugs Bahnhof Plagwitz umfasst ca. 14 ha 
Davon sind ca. 8.400 m² im Auftaktbereich Nord sowie ca. 680m² im Bereich Limburger Weg gebaut.  
 
Der  Planungsabschnitt nördlich der Antonienstraße umfasst eine Flächengröße von  ca. 47.300 m², wobei 
Teilflächen innerhalb der Brückenbaumaßnahme liegen.  
 
 
 
 
 
 

Flächenabgrenzung 
 
 
 
Die Flächenabgrenzung für den Bearbeitungsbereich umfasst:  
 
Gesamtflächen inkl. Abbruch VwV Brachenrevitalisierung   -        27.055 m² 
 
nur Teilflächen A;B;C         20.270 m²  
 
Teilflächen A;B;C inkl. Flächen Ballspielfeld,  
Boulderfläche, Gehölzfläche östlich des geplanten 
Vereinshauses, Bauspielplatz      - 22.760 m2  
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Bestandserfassung 
 
Das Bearbeitungsgebiet besteht im Wesentlichen aus Flächen eines ehemaligen Industriebahnhofs. Der 
Rückbau der Gleisanlagen durch die DB Netz AG erfolgte zum großen Teil in den Jahren 2006/2007. Die 
nicht mehr genutzten Gleisanlagen wurden der natürlichen Sukzession überlassen. 
 
Der Bearbeitungsteil nördlich der Antonienstraße wurde vorrangig von der DB Netz AG als Lagerflächen 
verwendet. Große Haufwerke aus Gleisschotter, Erde-Sand-Gemische und verschiedene Baumaterialien 
befinden sich noch heute im Gebiet. Die Flächen sind zum Teil vollversiegelt durch Ortbeton- und 
Asphaltdecken. Der mittlere Bereich besteht zusammenhängend aus Decken in wassergebundener 
Bauweise. Die Zufahrtstraße von der Antonienbrücke aus Goßpflasterbelag wurde vermutlich im Betonbett 
verlegt. Im weiteren Verlauf der Zufahrtsstraße gibt es eine Querung der ehemaligen Gleisanlagen. Ein 
Materialwechsel von Ortbeton- und Großpflasterflächen setzt sich bis zum Anschluss an die Ladestraße 
West fort. Zwischen Wildwuchs und unbefestigten Flächen befinden sich hier ruinöse Lagerschuppen und 
eine Brandruine alter Bahngebäude. Westlich der Gebäude bis zur Gleisanlage wird durch die DB Netz AG 
eine Versickerungsrigole  betrieben. Dieser Bereich ist in der weiteren Bearbeitung zu schützen und darf 
nicht überbaut werden.  Im weiteren Verlauf der Ladestraße West betreibt die DB Netz AG eine Trafostation.  
Mit einem Abstandsmaß von ca. 10m von den Gleisanlagen werden zwischen Rigole und Trafostation sowie 
im weiteren nördlichen Verlauf bis Anschluss Entwicklungsgebiet  Ladestraße West Ausgleichsflächen 
durch die DB Netz AG vorgehalten.  Westlich und nordöstlich der Ladestraße West werden teilweise 
ehemalige Bahnschuppen durch die DB Netzt AG vermietet. Das Bürogebäude an den Waagen sowie 
weitere Schuppen und Baracken liegen brach. Das Grundstück und Wohnhaus Naumburger Straße 61 wird 
durch einen Privaten Eigentümer genutzt.  
An der nord-östlichen Grenze des Bearbeitungsgebietes wohnen nach der grundhaften Sanierung der 
ehemaligen Lagerschuppen private Eigentümer. Entlang des ehemaligen Bahnsteiges entstanden kleine 
Gärten und Terrassen. Die Flächen sind durch eine Zaunanlage komplett eingefriedet. Durch massive  
Aufschüttungen hinter der westlichen Flurstücksgrenze der Wohnbebauung durch erdige, verdichtungsfähige 
Böden konnte sich in diesen Bereichen eine karge Vegetation etablieren. Das verbleibende Gelände bis zum 
Anschluss an den Auftaktbereich Nord ist durch wiesenähnliche Flächen mit Wildwuchs, Gebüsche und 
Hecken in den Randbereichen geprägt.   
Den nordwestlichen Abschluss bildet eine desolate PKW-Rampenanlage mit Betonbühne und Geländer.  Auf 
einer Länge von ca. 58m wird das Gelände mit einem Höhenunterschied von ca. 60cm durch eine massive 
Betonkante gehalten.   
Als optisch markant und von besonderer Eigenart werden die vorhandenen  Lichtmasten aus Beton (9 
Stück)  und aus Holz (2 Stück) bewertet. Diese markieren den Verlauf der ehemaligen Gleisanlagen des 
Verladebahnhofs.  
 
 
Leitungsbestand 
 
Im Bereich des ehemaligen Bahngeländes befinden sich Abwasser- und Frischwasserleitungen sowie Elt-
Trassen der Bahn. Zum Rigolenbauwerk hinter der Brandruine  führend ist eine Elt-Leitung 30 kV / 10 kV  
(außer Betrieb) der SWL verzeichnet. Sonst ist kein Leitungsbestand der städtischen Versorger auf den 
Bahnflächen vorhanden. Die Elt-Leitung / 10kV im Bereich der Ladestraße Ost ist dinglich gesichert. 
Eine weitere Anbindung an das Leitungssystem der Bahn AG ist nicht möglich.  
 
Im Bereich der angrenzenden Straßen befinden sich Medien folgender Unternehmen: 
 Kommunale Wasserwerke Leipzig: Abwasser und Frischwasser 
 Stadtwerke Leipzig: Elt und Gas 
 Deutsche Telekom AG 
 Stadtbeleuchtung  
 
Der Leitungsbestand ist im Bestandsplan dargestellt. 
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Ergebnis der Vorplanung 
 
Ergebnis der Vorplanung 
 
Die Vorplanung weist ein Gesamtkonzept für den zukünftigen GleisGrünZug bis zum Anschluss Eythraer 
Bahnschneise aus. Im Rahmen der Entwurfsplanung werden nur die Bereiche dargestellt, welche innerhalb 
der geplanten Maßnahmen gebaut werden.  
 
 
Altlastensituation  
 
Innerhalb des Sächsischen Altlastenkatasters werden Altlastenverdachtsflächen auf den Flächen  des 
Bearbeitungsgebietes unter der Kennziffer 65512805 geführt. Das betrifft punktuell Flächen im nördlichen 
Teil (Entsorgung von Bodenaushub, Gleisschotter, verbliebene Bahnschwellen, Abbruch PKW-Rampe).  
Ein Baugrund- und Schadstoffgutachten wurde im Zusammenhang mit dem 1. Bauabschnitt für den 
Bearbeitungsteil des GleisGünZuges erstellt.  

- Zwischen den Ämtern - Amt für Stadtgrün und Gewässer sowie dem Amt für Umweltschutz – wurde 
im Vorfeld der aktuell notwendige Handlungsbedarf abgestimmt. Neben einer fachgutachterlichen 
Baubegleitung während  Abbruchmaßnahmen im Umfeld der PKW-Rampe sind weiterführende 
Bodenuntersuchungen für die Bereiche Experimentierflächen der Bürgerprojekte für den Pfad 
Boden-Mensch mit Gefährdungsabschätzung erforderlich.  

- Ein detailliertes Untersuchungsprogramm wir derzeit im Auftrag des Amtes für Stadtgrün und 
Gewässer erarbeitet. Die Ergebnisse dieser Untersuchung fließen in die weiteren Planungsschritte 
ein.   

 
 
 
Artenschutzsituation   
 
Das Vorkommen der streng geschützten Zauneidechse sowie der Blauflügeligen Sandschrecke und 
Blauflügeligen Ödlandschrecke wurde durch das Büro Hensen-Büro für Naturschutz im Jahr 2013 bestätigt. 
Wobei diese Untersuchungen nicht für das gesamte Bahngelände sondern für Teilflächen im Nordbereich 
zwischen Naumburger Straße und verlängerter Markranstädter Straße vorgenommen wurden.  
Gemäß GOP Büro Hauffe / 2013 wird auf Grund der besonderen Standortbedingungen mit flächigen 
Gehölzbeständen, Ruderalfluren und Brachen das gesamte Plangebiet als Ort mit nahezu idealen 
Lebensbedingungen für Individuen wertgebender Arten angesehen. Von einem Vorkommen in weiteren 
Plangebieten ist auszugehen.   

- Geeignete Schutzmaßnahmen  für die geplanten neuen Teilabschnitte  wurden bereits im Vorfeld  
mit dem Büro Hensen – Büro für Naturschutz abgestimmt. Zusätzlich wurden durch die Gutachter 
Begehungen zur Aktivitätsuntersuchung vorgenommen.  

- Ziel ist es, durch Vergrämungsmaßnahmen die geschützten Tiere aus den angrenzenden 
Baufeldern  fernzuhalten, die Attraktivität der Aufenthaltsorte zu senken und im Nachgang 
Amphibienschutzzäune zu stellen.  

- Die Schutzmaßnahmen wurden mit dem Amt für Umweltschutz abgestimmt und werden 
voraussichtlich Ende Juli 2014 beginnen.   

 
Von den im Plangebiet potentiell vorkommenden Vogelarten werden alle Arten als weit verbreitet und 
ungefährdet beurteilt.  
 
 
 
Immissionsschutz 
 
Eine Immissionsschutzrechtliche Prüfung für die geplanten Baubereiche erfolgt im Rahmen der 
Genehmigungsplanung. Aus jetziger planerischer Sicht befinden sich die Bereiche Bauspielplatz/Scaut und 
die Bereiche der Bürgergärten/Urbanen Landwirtschaft auf der Westseite in ausreichender Entfernung zu 
schutzbedürftigen Nutzungen (35m zur östlichen Bebauung Gewerbe und 155m in nördlicher Richtung). Die 
verlängerte Überdachung angrenzend an die neue private Wohnnutzung der Ladeschuppenhäuser wird als 
Abstellfläche für Container genutzt und unterliegt keinem Schutz.  
Die neu geplanten Flächen für die Urbane Landwirtschaft / Bürgergärten werden als Nutzgärten 
bewirtschaftet, so dass auch hier keine Konfliktsituation zu erwarten ist.  
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Vegetationsbestand 
 
Die Bestandsvegetation hat sich als Spontanvegetation entwickelt. Vorherrschende Baumarten sind: 
Ahorn, Hainbuche, Esche, Pappel, Sandbirke, vereinzelt Kiefer, Eiche und Winterlinde. An Sträuchern finden 
sich Hartriegel, Hasel, Weißdorn, Wildrosen, Schlehe und Brombeere. Die Wiesenflächen enthalten 
Goldrute, Rainfarn, Beifuß, Johanniskraut und andere Kräuter. 
 
Größerer Baumbestand befindet sich nur im Südteil, im Umfeld der Brandruine an der Zufahrtstraße von der 
Antonienbrücke (Bergahorn).  
 
Es wurden im Bearbeitungsgebiet 1 Baum mit besonderen ökologischen Strukturen, die die Kriterien nach § 
21 SächsNatSchG als Höhlenbaum erfüllen kartiert.  
 
279 Bergahorn  - Standort im Nordteil, an der Brandruine Zufahrtsstraße Antonienbrücke  
 
Für Baum Nr. 279 im näheren Umfeld der Brandruine sind während der Abbrucharbeiten besondere 
Schutzmaßnahmen zu treffen.  
 
Straßenbaumbestand ist in den angrenzenden Straßenräumen derzeit nicht vorhanden.  
 
Der Baumbestand wurde im vorliegenden Baumkataster erfasst. Die vorgesehenen geringen Eingriffe in den 
Gehölzbestand wurden im Bestandsplan markiert.  
 
 
 
 

 
 
Ämterabstimmung 
Die Vorplanung wurde in der Ämterabstimmung am 14.04.2014 sowie im Fachgespräch des ASG am 
16.05.2014 vorgestellt und im Wesentlichen bestätigt. Die Hinweise und Korrekturen entsprechend der 
Stellungnahmen der Fachämter wurden in die Entwurfsplanung eingearbeitet.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Gleis-Grün-Zug Bahnhof Plagwitz / nördlich der Antonienstraße  /// Entwurfsplanung /// Stand Juli 2014    9  

Entwurfsplanung 
 
 
Planungsprämissen 
 
Folgende Zielvorgaben gemäß der Aufgabenstellung, den Abstimmungen mit den zukünftigen Nutzern und 
Anwohnern sowie der Abstimmungen mit den zuständigen Fachämtern  wurden in die Entwurfsplanung 
eingearbeitet:  
 
 
Planungsabschnitt nördlich der Antonienstraße  
 
 Verknüpfung der Hauptwegeachsen  
 
 Nutzungsbereiche für Bürgerprojekte unter dem Aspekt der Einordung im Bearbeitungsraum,       
    Erschließung, Einfriedung und Begrünung  
 
 Einordnung der Themenbereiche „Parkwiese“ und „Obsthain“  
 
 Schaffung eines hohen Vegetationsflächenanteils unter Berücksichtigung typischer Strukturen für  
    Bahnbrachen 
 
 Schaffung einer Abgrenzung zu privaten Flächen durch Gehölzpflanzungen (Wohnbebauung an der  
    Röckener Straße) 
 
 
Funktionales Konzept   
 
 
Im Anschluss an den Auftaktbereich Nord wird der in Nord-Süd-Richtung verlaufende Geh/Radweg an der 
westlichen Bearbeitungskante mit einer Wegebreite von 3,00m weitergeführt. Das Belagsmaterial ist wie im 
Bestand eine Asphaltdecke ohne Einfassung zuzüglich einem Bankett aus Schotterrasen beidseitig von je 
1,00m. Nach Abbruch der PKW-Rampenanlage stehen für einen zukünftigen Gehölzstreifen hier ca. 5,00m 
Breite zur Verfügung. Die bestehenden Gehölzgruppen aus Robinien, Sandbirken und Feldahorn  werden, 
soweit es der geplante Wegeverlauf ermöglicht,  in die neuen Gehölzflächen integriert. Teilbereiche aus 
Brombergebüschen werden gerodet. Auf Höhe des ehem. Bürogebäudes mit den beiden ebenerdigen 
Waagen wird der Gehölzstreifen unterbrochen, eine Waage verbleibt als Artefakt im Gelände.  
Wegbegleitend ist auf der westlichen Seite eine Baumreihe mit konstantem Pflanzabstand von 10,00m 
vorgesehen. Die Baumreihe bildet das Pendant zur bereits erfolgten Pflanzung entlang der neuen Röckener 
Straße und endet aus gestalterischen Gründen am Herzstück der Bürgerprojektflächen. Weitere 
Baumstandorte in südlicher Richtung sind bewusst gestreut gewählt. Hier soll die städtische Nutzung in eine 
Landschaftliche übergehen und den Beginn der Urbananen Waldflächen markieren.  
Östlich entlang der neuen Wegeverbindung schließt die große Parkwiese an. Eine Gehölzkulisse als 
Schutz für die benachbarte private Nutzung schafft kleine Nischen und Rückzugsräume für Mensch und Tier.  
Die Parkwiese wird als Nutzrasenfläche angelegt und bewirtschaftet, eine Fläche als Liege- oder Spielwiese. 
Damit soll einer zu erwartenden intensiveren Nutzung der im Nordteil angelegten Präriewiesen 
entgegengewirkt werden, um die Lebensräume der Zauneidechsen auch weiterhin zu schützen. Im Bereich 
der Parkwiese sind schattenspendende Großbaumpflanzungen als Laubbäume vorgesehen.  
 
Auf Höhe der vorhandenen Einfriedung, das heißt der Trennung der Privaten Bebauung von der 
Überdachung mit Kellerboxen, beginnt die Experimentierfläche der Bürgerprojekte mit den Bereichen 
Urbane Landwirtschaft/Bürgergärten. In diesem Bereich wird es einen kompletten Bodenaustausch bis zu 
einer Tiefe von 60cm geben. Die Urbane Landwirtschaft arbeitet direkt im Kulturboden. Der benannte 
Bereich ist komplett eingefriedet. Toranlagen für die Bewirtschaftung der Anlagen befinden sich auf Höhe 
des benötigten Wendehammers. Für das Vereinsleben sowie für den Betrieb des Bauspielplatzes werden 
feststehende bauliche Anlagen benötigt. Diese sind nicht Bestandteil der Entwurfsplanung! Es wird 
vorgeschlagen eine Art Überdachung zu installieren, optisch wie im Bereich der vorhandenen 
Lagerschuppen. Innerhalb dieser Dachfläche sind die Baukörper einzuordnen.  
Eine Querungsmöglichkeit der Öffentlichen Geh/Radwegeverbindung in Ost-West-Richtung wird in diesem, 
eher intensiv genutzten Bereich als wesentlich angesehen. Der Ost-West-Weg wird ebenfalls mit einer 
Asphaltdecke befestigt und folgt mit einer Breite von 3,00m zuzüglich Bankette von je 1,00m dem bekannten 
Wegequerschnitt.  
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In südlicher Richtung schließt sich direkt eine Fläche zur Nutzung für den Bauspielplatz und die Pfadfinder 
an. Auch diese Fläche ist komplett eingefriedet. Ein Bauwagen, Bus oder Waggon dient hier temporär als 
Unterstellmöglichkeit. Diese Bauten sind nicht Bestandteil der Entwurfsplanung.  
Die Experimentierflächen für die Bürgerprojekte werden durch den städtischen Bauherrn komplett 
eingefriedet und erschlossen. Die Gestaltung und Bewirtschaftung innerhalb dieser Flächen obliegt den 
zukünftigen Nutzern.  
Büsche mit Brombeere, Himbeere, Schlehe u.a. gewünschte Nutzobstgehölzen sind im Bereich des 
zukünftigen Obsthains an der westlichen und südlichen Grenze vorstellbar.   
Es ist vorgesehen zwischen der Stadt Leipzig und als Ansprechpartner für die zukünftigen Nutzer der 
Stiftung „Ecken wecken“ eine Vereinbarung zu schließen. Voraussetzung hierfür ist der erfolgte 
Grunderwerb durch die Stadt Leipzig.  
 
Angrenzend an die Ladestraße West ist eine öffentlich nutzbare Fläche als Ballspielfeld und Boulderwand 
vorgesehen. Diese Nutzungsbereiche sind nicht Bestandteil der vorliegenden Entwurfsplanung.  
 
 
Geh/Radwege  
Die zukünftigen Geh/Radwege sollen in die Fachliegenschaft des VTA der Stadt Leipzig übernommen 
werden. Eine Folgekostenübersicht liegt der Vorlage bei.  
 
Der Geh/Radweg wird aus Asphalt mit einer Breite von 3,00m ohne seitliche Randeinfassung gebaut.  
Als Aufbau wurde für die Belastung Geh/Radweg gewählt:   
 4 cm Asphaltbeton AC 8 DL 70/100 
 8 cm Asphalttragschicht AC 32 TN 70/100 
 23 cm Tragschicht, Mineralgemisch 0/32, EV2= 80 MN/m² 
 15 cm  Frostschutzschicht 0/45, EV2=100 MN/m² 
 50 cm Gesamtaufbau  
Die Oberflächenentwässerung soll über Versickerung in die angrenzenden Schotterrasen- und 
Vegetationsflächen erfolgen. 
 
 
 
Beleuchtung  
 
Innerhalb der drei Teilbereiche Entwurf werden keine neuen Beleuchtungsanlagen installiert. Im 
Gesamtkonzept wird auf eine durchgängige Beleuchtung im Nord-Süd-Verlauf entlang der Ladestraße Ost 
verwiesen. Die bestehenden Betonmasten werden in Bezug auf die notwendige Standsicherheit untersucht.  
Langfristig ist die Begrünung mit selbstklimmenden Rankpflanzen wie Wilder Wein vorgesehen.  
 
 
Ausstattung  
Entsprechend dem 1. Bauabschnitt AB Nord werden Brachenbänke (T-Bank mit Eichenlatten)  und 
Fahrradanlehnbügel feuerverzinkt in separaten Stellflächen eingeordnet.  
Die Einfriedung der Experimentierflächen erfolgt durch einen Stabgitterzaun / inkl. Zauntore 3,00m und 
5,00m breit, H= 1,60m, fvz. und pulverbeschichtet Farbe Anthrazit RAL 7016.  
 
Vegetation  
 
Für die Gehölzstreifen ist eine höhengestaffelte Pflanzung geplant. Als Leitarten werden als Weiterführung 
aus dem 1. Bauabschnitt AB Nord vorgeschlagen: 
Rosa multiflora, Rosa canina, Rosa pimpinellifolia, Amelanchier laevis, Crataegus monogyna, Prunus 
mahaleb und Prunus spinosa. Als Stammbüsche und Heister werden Acer campestre, Betula pendula, 
Robinia pseudoacacia und Prunus serotina vorgeschlagen. Ziel ist die Entwicklung eines stabilen grünen 
Rahmens als Abschirmung zu den Nachbarflächen. Die Breiten der Gehölzstreifen sind ca. 4,00-5,00m.  
 
 
Für die wegbegleitende Baumpflanzung auf der Westseite des Geh/Radweges sind vorgesehen: 
37 Stck. Tilia tomentosa, Hochstamm, 4xv. STU 20-25cm.  
Die Silber-Linde eignet sich auf Grund ihres dekorativen Wertes besonders für die Bepflanzung entlang von 
Parks und Straßen. Die Baumkrone ist sehr dicht und verschafft bereits bei jungen Bäumen schon Schatten 
für den benachbarten Weg. Gerade für die auf den Experimentierflächen geplante Imkerei biete die 
Lindenblüte eine geschätzte Nahrung. (Vergleichsweise wenig Honigtauabsonderungen).  
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Erschließung / Flächenvorbereitung Bürgerprojekte  
 
Der Unterlage  liegt die Erschließungsplanung Büro Grontmij GmbH bei.  
Die Untersuchung zur Abwasserbeseitigung erfolgte in Varianten. Eine Entscheidung zur Vorzugsvariante 
muss noch gemeinsam mit dem Bauherrn, Fördermittelgeber und der KWL getroffen werden.  
 
 
 
 
 
Kostenberechnung 
 
Für die drei Teilbereiche ergeben sich folgende Gesamtkosten: 
 
Teilbereich A  
Gestaltung - VwB Brachenrevitaliiserung    brutto 137.200,00 € 
 
Teilbereich B  
Wegeverbindung West (EFRE Stadtentwicklung)   brutto 261.000,00 € 
 
Teilbereich C  
Flächenvorbereitung Bürgerprojekte     brutto 193.000,00 € 
 
Gesamtkosten       brutto 591.200,00 € 
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Anhang 
 
Planzeichnungen 

 

 
Bestandsplan       M 1 : 1.000 Plan 3.0 
Lageplan Entwurf      M 1 : 1.000  Plan 3.1 
Geländeschnitt       M 1 : 100  Plan 3.2  

    
Anhang  
 
Erschließungsplanung Büro Grontmij GmbH 
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ge

bä
ud

e 
I

La
de

ra
m

pe
/B

ah
ns

te
ig

GKPfl

Weg
(unbef.)

Weg
(unbef.)

Werkhalle I

G
ar

ag
e 

& 
La

ge
r I

Beton

unbef.
(Wildwuchs)

unbef.
(Wildwuchs)

Lokschuppen I

Ehemalige
Drehgleisscheibe

Ka
be

lz
ug

ka
na

l

Ka
be

lz
ug

ka
na

l

unbef.
(Wildwuchs)

Fahrleitungs-
haltemast
(Stahlrohr)

Fahrleitungs-
haltemast
(Beton)

Beton
Weg
(unbef.)

Laub
0.15/4.0
3 stäm.

Laub
0.20/4.0
2 stäm.

Laub
0.10/3.0

Laub
0.15/3.0

Laub
0.15/3.0

Laub
0.15/4.0

Laub
0.15/4.0

Laub
0.25/4.0

Laub
0.25/5.0

W
eg

(S
ch

ot
te

r)

Beton

Beton

Beton

Weg
(unbef.)

Beton

Beton

2x
FW

Ta
nk

Wildwuchs

unbef.
(Schotter-
Wildwuchs)

unbef.
(Schotter-
Wildwuchs)

unbef.
(Schotter-
Wildwuchs)

Anbau I

Anbau I

Altes Bahngebäude
              III

Garage I

Hoc
hte

rra
ss

e

Beton

Garage I

Blumenladen

(Laube I)

WC

Blumenhalle I

Verwaltung II

Grabmale I

Laub
0.20/4.0

Laub
0.20/4.0

Laub
0.20/3.0

Tor

Freifläche
Grabmale
(unbef.)

Laub
0.15/3.0

Laub
0.15/3.0

Laub
0.20/3.0

Laub
0.25/8.0
3 stäm.

Brücke
(Fußgänger
& Radweg)

Beton-
fundam

ent

Ka
be

lz
ug

ka
na

l

Beton

TB Nst

H
B N

st

KlPfl

KlPfl

N
stPfl

N
stPfl

KlPfl

TB B

TB Nst HB Nst

H
B N

st

HB Nst

H
B N

st

H
B N

st

TB N
st

N
stPfl

KlPfl

KlPfl

BPl &
KlPfl

unbef.

Beton

Schp

HB NstNstPflo.B.

Laub
0.15/5.0
4 stäm.

Laub
0.15/3.0

Asphalt

Asphalt

Asphalt

Wildwuchs

Glei
se

G
le

is
e

Beton

Beton

Buschwerk& Geröll

Wildwuchs

Weg
(unbef.)

Laub
0.25/4.0

Laub
0.25/4.0

Wildwuchs

Laub
0.25/4.0

Laub
0.25/6.0

Laub
0.20/7.0
mehrstäm.

Laub
0.25/4.0

Laub
0.20/3.0

Laub
0.20/3.0
2 stäm.

Laub
0.20/5.0

Laub
0.20/7.0
mehrstäm.

unbef.

Rasen

Weg
(unbef.)

Beton

Beton

Wildwuchs

unbef.
(Wildwuchs)

unbef.
(Wildwuchs)

Beton

Beton

Laub
0.15/4.0
2 stäm.

Laub
0.15/3.0

Laub
0.15/3.0

Laub
0.15/3.0

Glei
se

Gleise

Gleise

unbef.

Laub
0.25/4.0
2 stäm.

Laub
0.15/2.0

Laub
0.15/3.0

Laub
0.15/3.0

Laub
0.15/2.0

Laub
0.15/2.0

Schotter/Erde

Schotter

Laub
0.15/2.0

Laub
0.15/5.0
mehrstäm.

Laub
0.20/6.0
mehrstäm.

Laub
0.20/5.0
2 stäm.

Laub
0.25/7.0
2 stäm.

Laub
0.20/3.0

Laub
0.15/2.0

Laub
0.15/6.0
3 stäm.

Laub
0.15/2.0

Laub
0.15/4.0
2 stäm.

Laub
0.15/3.0

Laub
0.15/5.0
3 stäm.

Laub
0.15/5.0
3 stäm.

Laub
0.15/3.0
2 stäm.

Querrinne

GKGrPfl

Wiese
(z.T. Nstpfl)

Wildwuchs

Laub
0.15/4.0

Laub
0.15/6.0
mehrstäm.

Schotter

Schotter/Erde

Schotter/Erde

Wildwuchs

unbef.

Laub
0.30/6.0

Laub
0.45/8.0

Nadel0.15/2.0

unbef.

Beton
BPl

BPl

Wildwuchs

Rasen

Laub
0.30/6.0

Laub
0.30/6.0

Laub
0.15/4.0

Laub
0.15/2.0

Laub
0.15/4.0
3 stäm.

Laub
0.15/2.0

Laub
0.20/3.0

Laub
0.15/4.0
3 stäm.

Laub
0.15/2.0

Laub
0.15/2.0

Laub
0.25/4.0

Laub
0.25/6.0
3 stäm.

Laub
0.15/2.0

Laub
0.25/5.0

Laub
0.15/3.0

Laub
0.20/3.0

Laub
0.40/8.0
2 stäm.

Laub
0.25/6.0

Laub
0.25/5.0

Laub
0.25/4.0

Laub
0.25/4.0Laub

0.20/3.0

Laub
0.15/3.0

Laub
0.20/5.0
3 stäm. Laub

0.30/5.0

Laub
0.20/4.0
2 stäm.

Laub
0.25/4.0

Laub
0.20/7.0
3 stäm.

Laub
0.20/4.0

Laub
0.15/2.0

Laub
0.15/2.0

Laub
0.25/4.0
3 stäm.

Laub
0.20/3.0
2 stäm.

Laub
0.15/5.0
mehrstäm.

Laub
0.40/8.0

Laub
0.35/14.0
4 stäm.

Laub
0.20/4.0
3 stäm.

Laub
0.15/3.0

Laub
0.15/3.0
3 stäm.

Laub
0.15/2.0

Laub
0.15/2.0

Laub
0.25/6.0 Laub

0.15/2.0
2 stäm.

Wildwuchs

Wildwuchs

unbef.
(Wildwuchs)

unbef.
(Wildwuchs)

Laub
0.25/6.0

unbef.

Laub
0.15/2.0

Laub
0.15/2.0

Laub
0.15/2.0

Laub
0.15/2.0

Laub
0.15/2.0Laub

0.30/3.0
2 stäm.

Schotter/Erde

unbef.

unbef.

Rasen

Schotter

Wildwuchs

Laub
0.55/10.0

Laub
0.15/3.0

Laub
0.40/6.0

Laub
0.15/2.0

Laub
0.15/3.0

Laub
0.20/3.0

Laub
0.25/5.0

Schotter

Schotter

Schotter

Holz-mast

Wildwuchs

Laub
0.25/4.0

Laub
0.15/3.0

Laub
0.20/4.0

Laub
0.25/2.0

Tor

Tor

TB BHB B

TB BHB B

HB B

HB B

HB B

HB
 B

HB B

HB B

HB B

HB B

Kasten-rinne

Laub
0.15/3.0

Laub
0.15/4.0
mehrstäm.

Laub
0.15/2.0 Laub

0.20/4.0

Laub
0.20/4.0

Laub
0.15/4.0

Wildwuchs

Laub
0.15/4.0
2 stäm.

Laub
0.15/5.0
2 stäm.

Laub
0.20/6.0

Laub
0.20/3.0

Laub
0.20/3.0

Laub
0.15/3.0
2 stäm.

Laub
0.20/3.0

Laub
0.20/4.0

Laub
0.15/3.0

Laub
0.15/3.0

Laub
0.15/2.0

Laub
0.20/4.0

Laub
0.15/4.0

Fuß- und Radweg

(BPfl)

Fuß- und Radweg
(BPfl)

Schotter/Erde

Schotter/Erde

Schotter/Erde

Schotter/Erde

Laub
0.70/14.0

Laub
0.15/4.0
2 stäm.

Laub
0.15/5.0
2 stäm.

Laub
0.20/4.0

Laub
0.20/4.0

Laub
0.20/4.0

Laub
0.15/3.0

Laub
0.20/7.0
5 stäm.

Laub
0.15/2.0

Laub
0.15/4.0
2 stäm.

Laub
0.15/2.0

Laub
0.20/6.0
mehrstäm.

Laub
0.25/6.0

Laub
0.20/5.0
2 stäm.

Laub
0.20/6.0
2 stäm.

Laub
0.15/2.0

Laub
0.15/2.0

Laub
0.30/10.0
3 stäm.

Laub
0.15/4.0

Laub
0.20/3.0

Laub
0.15/3.0

Laub
0.15/3.0

Laub
0.15/3.0

Laub
0.20/3.0

Laub
0.15/3.0

Laub
0.20/4.0

Laub
0.25/4.0

Laub
0.20/3.0

Laub
0.15/4.0

Laub
0.15/2.0

Laub
0.20/4.0

Laub
0.15/3.0

Laub
0.15/2.0

Laub
0.15/3.0

Laub
0.20/3.0

Laub
0.20/5.0

Laub
0.15/5.0
mehrstäm.

Laub
0.15/3.0
3 stäm.

Laub
0.15/2.0

Laub
0.20/3.0

Laub
0.45/12.0
3 stäm.

Laub
0.15/3.0

Laub
0.25/5.0

Laub
0.15/2.0

Laub
0.20/3.0

Laub
0.15/2.0

BPfl

BPfl

unbef.

NstPfl

NstPfl

TB B

TB B

TB B

o.B.

o.B.

o.B.

unbef.

BPl

BPl

unbef.

Beton

o.B.

o.B.

o.B.

o.B.
NstPfl

HB Nst

GKPfl

unbef.

unbef.

TB B TB B

o.B.

o.B.

Geländer

TB NstHB Nst HB Nst

NstPfl
NstPfl

Tor

Asphalt

Radweg

Beton

Parkfläche
(unbef.)

Grünfläche

Grünfläche

117.80

123.90

117.45

G
le

is
e

117.50

117.80

119.65

117.65

117.66
117.78

117.79

117.76
117.74

117.59

117.65

117.66

117.57
117.69

119.75

117.68
117.75

117.68 117.50
117.66

117.69

117.69

117.58

117.64

117.61
117.60

117.66

117.75

117.80

117.75
117.70

117.90
117.86

117.86

117.59

121.73

122.43
122.22

121.64
122.24

121.32

121.94

121.06

121.53

117.35

117.36
117.39

117.39

117.40

117.37

117.36

117.23
117.28

117.10

117.30

117.35

117.25

117.34

117.28

117.29

117.29

122.03
122.70

122.48

122.46

121.71

122.08

G
le

ise

122.70

122.48

117.53

G
le

ise

117.56

117.60

G
le

ise

117.86

117.85
117.84

117.58
117.58

117.72

117.70
117.68

117.92 117.60

118.32

G
le

is
e

117.68

117.54

117.42
117.46

117.52
117.49

117.44

117.48 117.52
117.49

117.48

117.44

117.47

117.40
117.56

117.52

117.50

117.31
117.40

117.48

117.43
117.25

117.56

117.49
117.46

117.54

117.48

117.20
117.41

117.33

117.36

117.31

117.37

117.58

117.32

117.30

117.33

117.33 117.38

117.42

117.40

117.29
117.47

117.31117.43
117.21

117.19
117.29

117.49

117.30

117.45

117.36

117.38

117.37

117.27 117.21117.47

117.37

117.55

117.46

117.47117.33

117.29

117.31

117.50

117.48

117.54

117.58

117.46117.10

117.32
117.53

117.26

117.47 117.49

117.00

117.38

117.49

117.43

117.46
117.44
117.36

117.63

G
le

is
e

117.91

117.83

117.81

117.81

119.34

118.96

118.64
117.80

118.63

118.52

119.37

119.70

121.12

119.08
121.09

118.87

117.76

117.77

119.11

117.74

117.83

118.03

117.83

117.90

117.90

124.26

124.18

118.31

117.90
117.96

118.10

117.83 118.22
118.16

118.06

117.94

117.98

116.87

118.04

117.86

117.70

117.98

118.00

118.10

117.98

117.98

117.67
117.73

117.82

117.84

117.82

G
le

is
e

117.58

117.84

G
le

is
e

117.84
117.62

117.67

117.54

117.84

117.84

117.77

G
le

is
e

117.87

117.80
117.59

117.49

117.40

117.38

117.38

117.47
117.31

117.97

118.29

118.19

118.27

117.41

117.47
118.16

118.07118.27

118.10

118.04

118.06

118.21

118.03

118.30
118.14

117.36

117.35
117.20

Schotter

117.44

117.42

116.13

118.02
117.68

118.37
118.34

118.46
117.42

117.46 117.53

118.51

118.48

118.28

117.19

118.20

119.94

119.23

119.20
119.24

119.21

117.34

117.25

117.41

117.86

117.24
117.29

117.22

117.34

G
le

isb
oh

le
n 

& 
Sc

ho
tte

r

117.44

117.30

117.34

117.24

117.24

117.18

117.20

117.40

117.35

117.36

117.40

117.26

123.63

122.87

123.01

124.62 124.39
124.42

124.71124.46

124.76

124.40
124.65

124.56
124.51

123.33

123.57

124.39

123.63

123.64
123.17

123.65

123.16

121.17

123.70

123.94

123.30

122.80

121.67 121.98

G
le

ise

119.20

119.19

118.98 119.09

121.17121.10

121.14

123.39

123.82

123.76

Gleise

G
le

ise

124.01124.17

124.16

124.11

G
le

is
e

Gleise

G
le

ise

123.99

123.90

123.91

123.03

123.90
123.87

123.72
123.81

123.52

123.15

124.67

124.30

124.24

124.55

124.67

124.45

123.92

124.07124.09

122.57

122.87

122.95

122.99

122.99
123.03

123.02

122.50

122.25

121.70

121.01

120.92

120.85

122.57

122.86

122.61

122.36

122.08

122.06
122.00

121.90

121.16

121.18

121.10

118.28

118.24

118.32
118.91

119.06

119.01

118.98

119.02

119.03

119.10

119.44

119.47

119.14

119.18

118.85

118.77

118.91

118.58

118.17

124.65

124.34

123.86

124.34

124.60

124.51

124.20
118.50

118.72

118.73
119.01

119.21
119.30

119.88
119.97

120.03

120.13

120.28

119.38

118.93 118.64

118.71

118.01

117.69

118.21

118.11

118.48

118.46

118.39

118.42
118.37

118.34

118.34

118.35

118.30

118.27

118.27

118.02

117.98

118.04

118.09

118.11

120.13

118.83

118.66

118.53
118.30

118.24
118.24

118.58

118.40

118.26

117.96

117.96
117.90

118.04

124.22

124.52

118.11

123.49

124.07

124.35

123.63
124.18

124.44

117.82

117.76

117.93

117.92

117.72

117.64117.65

117.71

117.69

117.70

117.80

117.74

117.58

117.24117.59

117.48

117.99

117.90

117.96

117.96

117.89

117.74

117.89

117.85

117.98

117.96

117.80

117.84

117.81

117.79

G
le

is
bo

hl
en

 &
 S

ch
ot

te
r

117.57

117.56

117.44

117.61

117.38
117.35

117.32

Schotter

117.48

117.35

117.56

117.48

117.41

117.34

117.22

117.28

117.32

117.46

117.48

117.51117.57

117.40

117.34 117.32

117.52 117.53

117.35

117.18

117.51

117.34

117.33

117.50

117.40

117.54

117.39

117.32

117.42

117.58 117.59
117.51

117.41

117.35

117.25

116.97
117.02

117.12 117.18

117.28

117.33

117.35117.32
117.33

117.13117.21

117.23

117.21

117.17

117.33

117.30

117.48

117.27
117.36

117.25

117.32

117.34

117.21 117.25

117.26

117.28

117.35

124.13

123.94

123.81
124.31

124.08

119.61

120.32

120.15

118.94

117.88

118.22

118.04

117.93

117.76

117.48
117.37

117.46

117.48

117.39

117.36

W
eg

(S
ch

ot
te

r)

W
eg

(S
ch

ot
te

r)

119.56

117.82

117.56

117.44

117.28

117.28

117.27117.02

117.63

118.56
117.57

117.30

117.26

117.29

117.50

117.04

117.06

116.96

117.53

117.11

117.16

G
le

is
e

117.50

117.51

117.29

G
le

is
e

117.29

123.93

124.02

124.25

124.24

124.20

123.75

124.00

124.03

120.33
118.98

117.70

117.50

117.72

118.20

117.70

117.55

117.43

117.49

117.46
117.74

117.74

117.76

117.71

117.32

117.39

117.31

117.28

117.31

117.54

117.54 117.55

117.55

117.39

117.40

117.30

117.32

117.56

117.32

117.54

117.47

117.47

117.32

117.31

117.12

117.21

117.21

117.25

117.33

117.32

117.25

117.28

117.30

117.45

117.28

117.32

117.31

117.33

117.33

117.26

117.35
117.32

117.24

117.30

117.31

117.35

117.30

117.33

117.33

117.32

117.34

117.34

117.34

117.32

117.35

117.31

117.22

117.14

117.14

117.21

117.32

117.36
117.36

117.32

117.33

117.56

117.51

117.17

117.28
117.24

117.24

117.26

117.24

119.29

117.57

117.56 117.40

117.45

117.34

117.49

117.45

117.42

117.22

117.34

117.02

117.26

116.92

116.93

116.94
116.97

117.33

116.84

117.38

117.38

117.37

G
le

is
e

117.38

117.41

117.12

117.14

117.41

117.35

117.34

117.09

117.36

117.31

117.23

117.30 117.42

117.43

117.43

117.41

117.46
117.49

117.49
117.32

117.50
117.50

117.30

117.26

118.22
117.44

117.59

117.88

117.82

117.25

117.36
117.32

117.36

117.43

117.32

117.47

117.44 117.39

117.46

117.33

117.37
117.34

117.32

117.34

117.32

117.34

117.25

117.42

117.36

117.29

117.31

117.31

117.39

117.40

117.37

117.37

117.38

117.24

117.16

117.19

117.25

118.98

118.88

118.74

118.52
118.54

118.59

118.54

118.70
117.39

117.44

117.35
117.52

117.55

117.41

117.58117.56

117.58

118.15

117.17

117.34

117.10

117.30

117.22

117.27117.28

117.51

117.34

117.38

117.38

117.29

117.28

117.37

117.46

117.40
117.43

117.40

117.28

117.12

117.04

117.09

117.24

117.05

116.98

G
le

is
e

G
le

is
e

G
le

is
e

Altes Bahngebäude III

Laub
0.40/8.0

Laub
0.45/8.0

Laub
0.20/4.0

Laub
0.10/1.5

Laub
0.10/1.5

Laub
0.08/1.0

Laub
0.10/2.0

Laub
0.10/2.0

Laub
0.08/2.0

Laub
0.10/2.0

Laub
0.05/2.0

Laub
0.10/2.0

Laub
0.10/2.0

Laub
0.10/1.0

Laub
0.05/1.0

Laub
0.15/3.0

Laub
0.15/3.0

Laub
0.15/3.0

Laub
0.05/1.0

Laub
0.05/1.5

Ka
be

lz
ug

ka
na

l

Ka
be

lz
ug

ka
na

l

Ka
be

lz
ug

ka
na

l

Ka
be

lz
ug

ka
na

l

Fahrleitungs-
haltemast
(Beton)

Weg
(unbef.)

Weg
(unbef.)

Weg
(unbef.)

Unland
(Wildwuchs)

Unland
(Wildwuchs)

unbef.

unbef.

Schotter

Erde

Erde

Weg
(unbef.)

Laub
0.10/2.0

Laub
0.05/1.0

Laub
0.10/2.0

Laub
0.20/6.0
4 stäm.

Laub
0.15/3.0

Laub
0.10/2.0

Laub
0.10/2.0

Schotter

unbef.
(Schotter-
Wiese)

unbef.
(Schotter-
Wiese)

unbef.
(Schotter-
Wiese)

unbef.
(Schotter-
Wiese)

Kurbel-
anlage

Holz-mast

Holz-mast

Holz-mast

TB
 N

st

NstPfl

Querrinne

GKGrPfl

unbef.
(Schotter-
Wildwuchs)

unbef.
(Schotter-
Wildwuchs)

unbef.
(Schotter-
Wildwuchs)

Schotter/Erde

Schotter& Erde

Discounter

Schotter

Schotter

Schotter/Erde

Laub
0.20/3.0
2 stäm.

Laub
0.20/4.0
3 stäm.

Laub
0.10/4.0
mehrstäm.

Laub
0.15/2.0

Laub
0.15/2.0

Laub
0.15/4.0
3 stäm. Laub

0.20/4.0
2 stäm.

Laub
0.15/3.0
2 stäm.

Laub
0.15/3.0
2 stäm.

Laub
0.15/3.0
2 stäm.

Laub
0.20/3.0

Laub
0.15/2.0

Laub
0.10/3.0
3 stäm.

Laub
0.10/2.0

Laub
0.15/4.0
3 stäm.

Laub
0.15/4.0
2 stäm.

Laub
0.10/2.0

Laub
0.10/3.0
2 stäm.

Laub
0.15/3.0
2 stäm.

Laub
0.15/3.0
2 stäm.

Laub
0.15/2.0

Laub
0.35/12.0
2 stäm.

Laub
0.15/5.0
mehrstäm.

Laub
0.15/5.0
mehrstäm.

Laub
0.15/3.0

Laub
0.15/4.0
4 stäm.

Laub
0.15/3.0

Laub
0.15/3.0
2 stäm.

Laub
0.15/2.0

Laub
0.15/3.0
2 stäm.

Laub
0.25/5.0
3 stäm.

Laub
0.25/6.0
mehrstäm.

Laub
0.20/4.0

Schotter

Schotter

Schotter

Wildwuchs

Wildwuchs
Laub
0.15/5.0
mehrstäm.

Laub
0.15/3.0

Laub
0.20/8.0
mehrstäm.

Laub
0.15/3.0

Laub
0.20/5.0

Laub
0.15/4.0
mehrstäm.

Laub
0.25/4.0

Laub
0.15/6.0
mehrstäm.

Laub
0.15/5.0
mehrstäm.

Laub
0.20/5.0
mehrstäm.

Laub
0.30/6.0

unbef.
(Schotter-
Wildwuchs)

unbef.
(Schotter-
Wildwuchs)

Laub
0.50/10.0
2 stäm.

Laub
0.15/3.0

Laub
0.10/2.0

Laub
0.10/2.0

Laub
0.10/2.0

Wildwuchs

Rasen

Rasen

Rasen

Laub
0.15/3.0
2 stäm.

Laub
0.20/4.0
3 stäm.

Laub
0.20/5.0
4 stäm.

Laub
0.20/4.0

Laub
0.15/5.0
mehrstäm.

Wildwuchs

Laub
0.15/2.0

Laub
0.15/4.0
3 stäm.

HB Nst
KlPfl

KlPfl
NstPl

NstPfl

Asphalt

TB
 B

TB B

o.
B.

NstPfl

HB Nst

TB
 B

NstPlKlPfl

BPfl

Beton

Beton

Fu
nd

am
en

tre
ste

unbef.
(Schotter-
Wiese)

Laub
0.10/1.5

Laub
0.15/3.0

Laub
0.10/1.5

Laub
0.15/3.0

Laub
0.10/1.0

unbef.
(Schotter-
Wildwuchs)

unbef.
(Schotter-
Wildwuchs)

unbef.
(Schotter-
Wildwuchs)

unbef.
(Schotter-
Wildwuchs)

unbef.
(Schotter-
Wildwuchs)

unbef.
(Schotter-
Wildwuchs)

unbef.
(Schotter-
Wildwuchs)

Laub
0.45/8.0

Laub
0.20/3.0

Laub
0.15/3.0

Laub
0.20/5.0
2 stäm.

Laub
0.20/3.0

Laub
0.10/2.0

Laub
0.30/8.0
2 stäm.

Laub
0.35/6.0

Laub
0.05/1.5

Laub
0.05/1.0

Laub
0.10/2.0

Laub
0.10/3.0

Laub
0.05/1.0

Laub
0.15/3.0

Nadel0.05/1.0

Nadel0.15/3.0

Laub
0.10/2.0

Laub
0.10/2.0

Laub
0.10/3.0

Laub
0.10/2.0

Laub
0.10/1.5

Laub
0.08/1.0

Laub
0.05/1.0

Laub
0.10/1.5

Laub
0.05/1.0

Laub
0.08/1.0

Laub
0.10/2.0

Laub
0.05/1.0

Laub
0.05/1.0

Laub
0.08/2.0

Laub
0.10/3.5
mehrstäm.

Laub
0.10/2.0

Laub
0.10/2.0

Laub
0.20/4.0

Laub
0.15/3.0

Laub
0.15/4.0

Laub
0.15/3.0

Laub
0.15/3.0

Laub
0.15/3.0
2 stäm.

Laub
0.10/1.0

Laub
0.10/2.0

Laub
0.10/1.5

Laub
0.10/2.0

G
le

iss
tra

ng

R
in

ne
 (G

KG
rP

fl)

NstPfl

o.
B.

o.
B.

o.
B.

Rasen

Be
to

n

Laub
0.25/5.0

Laub
0.20/4.0

Laub
0.25/4.0

Laub
0.15/2.0

Laub
0.10/2.0

Laub
0.15/4.0
4 stäm.

Laub
0.15/6.0
mehrstäm.

To
r

Beton

NstPfl

Rasen

NstPfl

NstPfl

NstPfl

o.
B.

o.
B.

GKGrPfl

GKGrPfl

GKGrPfl

Laub
0.25/4.0

Laub
0.15/2.0

Laub
0.15/2.0

Laub
0.20/4.0

Laub
0.20/3.0

Laub
0.25/7.0
2 stäm.

Laub
0.40/8.0

Schp

To
r

To
r

To
r

Beton

Rasen

Weg
(unbef.)

unbef.

unbef.

TB
 B

TB
 B

TB
 B

117.37
117.32

117.27

117.14

117.19

117.14

117.15

117.05

117.01

116.97

117.09

116.98

116.86

116.91

116.98

116.98

117.29

116.96

116.99

116.94

116.93

117.01

116.91

117.05

117.16

117.18

117.18

117.18

117.16

117.03

117.18

117.24

117.24

117.14

117.16

117.16

116.98

117.17

117.11
116.98

117.03

117.19

117.18

117.04

117.14
117.15

117.18
117.18

116.80

117.01

116.88

117.11

117.04

117.08

116.89

116.92

116.87

116.90

116.81

116.93

116.95

117.12
117.10

117.05
117.08

116.84

116.92
116.86

117.12
117.11

116.97

116.98

117.12

117.06

116.95

117.10

116.95

117.12

117.07

117.12

117.02
117.03

117.11

117.13

116.86

116.86
116.94

117.12

117.12

117.14
117.14

116.82

117.15

117.14

116.84

117.07

117.07

117.04

116.90
117.18

117.12

117.10

117.11
117.11

117.11

116.93

117.18
117.17

117.07

116.99

117.14
117.21

117.16

117.16

116.94

117.16

117.20

117.07

116.99

117.05

116.99

116.89
117.10

117.24

117.24
117.24

117.26

117.29

117.30
117.29

117.30

117.23

117.25

117.30
117.29

117.22

117.26

117.17

117.24

117.26

117.13

117.01

116.95

117.03

116.99

117.25
117.29

117.30

117.33

117.27

117.08
117.22

116.92

116.94
116.92

116.91

116.98

116.93

117.13

117.26
117.41

117.40

117.38

117.12

116.96

116.97
116.90

116.92
116.99

116.93

117.17

117.39

117.39

116.94

117.41

117.27

117.25

117.22

116.99

116.95

116.90

117.13

117.29

117.27

117.09

117.06

117.02
117.25

117.31

117.06

117.10

117.10
117.32

117.32

117.31

117.32

117.12

117.12
117.07

117.12

117.30

117.22

117.21

117.11

117.13

117.11

117.09

117.09

117.05

117.16

117.20
117.18

117.31

117.16
117.13

117.12

117.30

117.30

117.29

117.10

117.23

117.23

117.19

117.14

117.19

117.01

116.95

116.98

117.12
117.11

117.06

117.22

117.22
117.25

117.26

117.26

117.26

117.09

117.12

117.06

117.29

117.10

117.10

116.99

117.12

116.98
117.08

117.23

117.43

117.40
117.23

117.24

117.15

117.21

117.03 117.10

117.14

117.13

117.30

117.64
117.48

117.47

117.48

117.32

117.27
117.23

117.43

117.12

117.16

117.19

117.21

117.20

117.18

117.12

117.30

117.29

117.16

117.27

117.27

117.24

117.20

117.16

117.32

117.34

117.42

117.46117.47

117.43

117.39

117.34

117.40

117.15

117.21

117.26

117.18

117.64 117.61
117.55

117.48

117.47

117.56

117.56

117.42117.37

117.59

117.61

117.46
117.45

117.61

117.61

Laub
0.20/3.0
2 stäm.

117.65

117.39

117.46

117.64
117.54

117.50

117.56

117.64

117.75

118.04

118.03

119.82

120.75
121.02

121.14

120.69

121.16

121.42

120.96 119.77

121.81

121.33

119.95

117.44

117.31

117.12

117.07

117.10

117.07 117.00

116.96

117.06

117.13

117.02
117.02

117.27

117.22

117.18117.04 117.06

117.07

117.02 117.06

117.14

117.20

117.24

117.61

117.34

117.49

117.48

117.39

117.49

117.98

117.56

117.63

117.64
117.66

117.62

117.62

117.67

117.62

117.60

117.65

117.67

117.69
117.66

117.67

117.64

117.65

117.64

117.73

117.71

117.71

117.68

117.67

117.71

117.70
117.68

117.69

117.69

117.68

117.69

117.70

117.70

117.80

117.79

117.61

117.59

117.55

117.28

117.19
117.59

117.45

117.53
117.57

117.65

117.62
117.74

117.76

117.86 117.85
117.77

117.68
117.69

117.81
117.81

117.76

117.71

117.62

117.57 117.56

117.59 117.56

117.66

117.66

117.63

117.59

117.69

117.65

117.68

117.74

117.77

117.68

117.71

117.94

117.95

117.98
117.93

117.69

117.95

117.79

117.80

117.89

117.86

117.90
118.00

117.80

117.79

117.98

117.80

117.75

117.73

117.89 117.97

117.86

117.72

117.38

117.72

118.06

117.84
117.99

117.76

117.97

117.86
117.87

117.87

117.80
117.74

117.81
117.94

117.90

117.88
117.90

117.72

117.73

117.93117.73

117.80
118.89

117.45

118.54

118.67

118.62
118.53

117.81

117.87
117.88 117.84

117.80 117.77
117.76

117.79

117.80

117.79

118.04

117.80

117.91

119.23

119.20

119.52

119.32
119.28

119.16

119.41
119.42

119.94
120.17

120.08

119.90

119.57

120.74

120.78

120.52

119.60

117.76

117.91

118.07

117.86

117.90

117.85

117.76
117.78117.82

117.88
117.86117.91

117.68

117.80

118.89

119.21

118.14

117.72

117.84

117.79

117.82

117.82

117.81

117.90
117.87 117.86

117.80
117.76 117.75

117.77

117.71

117.73
117.70

117.70117.70

117.78 117.77

117.75

117.72117.70

117.74

117.74
117.78

117.61

117.77

117.72

117.78

117.85

117.88

117.84

117.62 117.64

117.59

117.74

117.80

117.83

117.51
117.51

117.47

117.60

117.64

117.72
117.69

117.66117.80
117.82

117.79

117.96

117.77
117.77

119.37

119.18 118.71

117.73

117.74

119.98

119.92
121.77122.26

122.46

121.94

119.82122.28

R
öc

ke
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r S
tra

ße

Kl
in

ge
ns

tra
ße

Limburger Straße

W
H

S 
  I

N
r. 

2-
6a

III

I

Ahorn
0.15/3.0

WHS   IV

11

Bürogebäude          III

WHS
    II

Fr
ei

lu
ftt

ra
ge

ha
lle

Vo
rd

ac
h

Trafo    I

Vo
rd

ac
h

Ahorn
0.10/3.0

Ahorn0.10/3.0

Ahorn
0.20/4.0
mehrstä.

Esche
0.25/6.0
mehrstä.

Ahorn
0.10/3.0

Birke
0.20/3.0

Ahorn
0.15/3.0

eh
em

al
ig

er
 V

er
la

de
ba

hn
st

ei
g

22

Birke
0.15/3.0

unbef.
(Erde)

Ahorn
0.15/3.0

Ahorn
0.20/5.0
mehrstä.

Wildwuchs
(Büsche & kleine Bäume)

GKPfl

117.50

GKPfl

0.20/6.0mehrstä.

Asphalt

Asphalt

Rampe

117.46

20

71

Birke
0.10/3.0

Ahorn
0.25/6.0

Wildwuchs

Ahorn
0.15/4.0
mehrstä.

Ahorn0.10/2.0

o.
B.

Wildwuchs
(Büsche & kleine Bäume)

eh
em

.B
ah

ns
te

ig

Linde
0.10/3.0

Ahorn
0.20/4.0
mehrstä.

Eiche
0.15/3.0

Asphalt

Eiche
0.20/3.0

Eiche
0.20/3.0

Ahorn
0.15/4.0
2 stä.

Ahorn
0.10/2.0

Ahorn
0.20/4.0

GKPfl

Gärten

Wiese

Gärten

Gärten

Birke
0.10/2.0

Weg
(unbef.)

Asphalt

Beton

I

Beton

H
B 

B

H
B 

B

Wildwuchs & Unland

unbef.

H
B 

B

Sammel-becken

unbef.
(Schotter/Kies/Erde)

H
B 

B

H
B 

B

H
B 

B

Beton

Beton

Beton

Wildwuchs & Unland

H
B 

B

H
B 

B

H
B 

B

Eiche
0.15/3.5
2 stä.

Eiche
0.10/2.0

Trafo    I

TrB

117.27

117.40

117.19

117.15

118.44

117.47

117.54

117.55

Tr
B

Laderampe

117.48

117.35

117.45

117.36

117.30

117.53

117.32

117.32

117.31

117.36

117.36

117.39

0.08/1.5

0.08/1.5

0.08/1.5

Asphalt

Be
to

n

GKPfl

0.08/1.5

Wiese

Ahorn
0.25/4.0

Wildwuchs
(Büsche & kleine Bäume)

TB
 B

Beton

Asphalt

TB
 B

TB
 B

H
B 

N
st

 (1
0)

Ahorn
0.20/5.0
mehrstä.

0.08/1.5

0.08/1.5

0.08/1.5

0.08/1.5

0.08/1.5

0.08/1.5

0.08/1.5

117.27

0.08/1.5

Wiese

Wiese

117.52

Tor

Tor

117.53

0.08/1.5

Lagerfläche
Baumaterial
(unbef.)

118.25

118.20

118.32

118.30

118.24

118.95

118.92

119.00

117.58

117.57

117.51

117.53

117.42

GKPfl

GKPfl

Bürogebäude           II

HB
 N

st

HB
 N

st

H
B 

N
st

H
B 

N
st

Buschwerk

Buschwerk

Buschwerk

117.49

117.68

117.55

117.48

117.56

117.47
117.46

117.50

117.47

117.51

117.54

117.52

117.51

117.58

117.68

117.61

117.59

117.62

117.50

117.60

117.50

117.50

117.47

118.10

117.48

118.46

118.12

118.06

117.93118.02

118.06

117.34

117.47

117.62

117.62

117.28

117.43

117.53

117.57

117.62

117.72

117.71

117.58 117.51

117.65

117.43

117.62

117.63

117.37

117.92

117.60

117.51

TB
 B

117.81

117.47
117.52

117.86

117.60

117.35

118.08

Beton
117.24

117.22

117.40

117.40

118.08

118.23

118.21

118.18

118.12

0.08/1.5

117.55

117.84

unbef.

118.10

118.01

117.84

117.98

Asphalt

117.84

117.54

117.52

118.72

117.53

118.75

117.71
118.72

118.80

118.77

Asphalt118.75

118.73

118.24

To
r

To
r

117.88

Asphalt

118.32

118.17

118.78
118.89

118.73

Waage

119.02

118.30

0.08/1.5

117.91117.87

117.90

Ahorn
0.10/2.0

118.61

118.48

119.54

119.70

118.30

119.02

119.04

119.05

119.03

119.03

118.89

118.98

119.19

Eiche
0.15/2.0

118.08
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117.49
117.49
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117.42
117.31

117.42

117.58

117.59
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0,
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H 15x30 12cm Anschlag

T 10 x 40  OK bündig Einzeiler Granit

Einfassung CU-Steine
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117.35 117.42

117.42

117.41

117.41

117.41

117.41

117.41
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